
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
HOMOLOGAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PELA VAGA E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª 

CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 06/CRFI, DE 10 DE ABRIL DE 2017 
 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15, QS 16, Riacho Fundo I/DF 
Telefone: (61) 2103-2345 

                                                                                www.ifb.edu.br 
 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 4ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 

06/CRFI, DE 10 DE ABRIL DE 2017 

 

 

SELEÇÃO 2017/2 
PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

CAMPUS RIACHO FUNDO 
 

  

O Diretor Geral Sérgio Barbosa Gomes do Campus Riacho Fundo do IFB, nomeado pela Portaria nº 597, 

de 14 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 15 de abril de 2014, no uso das atribuições 

legais e regimentais, resolve: 

CONVOCAR para matrícula em 4ª chamada os candidatos listados no documento anexo conforme o item 

5.6 do Edital nº 06/CRFI/IFB, de 10 de abril de 2017. 

1.  DAS MATRÍCULAS 

1.1 Os candidatos convocados efetuarão a matrícula no Campus Riacho Fundo, conforme quadro abaixo: 

 

LOCAL DATA ENDEREÇO HORÁRIO 

Coordenação de 

Registro Acadêmico 

do Campus Riacho 

Fundo 

30/06/2017 , 

 3 e 4/07/2017 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15, QS 16, Riacho Fundo 

I/DF (ao lado do TRE) 
Das 9h às 20h. 

1.2. São documentos exigidos para efetivação da matrícula (original e cópia): 

a) documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteira de Registro Profissional; 

Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

b) comprovante de conclusão do Ensino Médio ou equivalente, obtido até a data da matrícula (histórico 

escolar e certificado de conclusão de nível médio ou de outro curso técnico de nível médio; certificado de 

conclusão do ensino médio com base no resultado do Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM, ou de 

exame nacional para certificação de competências de jovens e adultos ou de exames de certificação de 

competência ou de avaliação de jovens e adultos realizados pelos sistemas estaduais de ensino); 

c) duas fotos 3x4 idênticas e recentes; 

d) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não constar na carteira de identidade; 

e) comprovante de residência com CEP ou declaração de próprio punho; 

1.3. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que deverá 

apresentar Documento de Identificação válido com foto e CPF. 

1.4. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica assinada 

pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de identidade 

do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados neste edital. 

1.5. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos no ato da matrícula 

dentro do prazo estipulado nesta convocação perderá a vaga. 

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
HOMOLOGAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PELA VAGA E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª 

CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 06/CRFI, DE 10 DE ABRIL DE 2017 
 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15, QS 16, Riacho Fundo I/DF 
Telefone: (61) 2103-2345 

                                                                                www.ifb.edu.br 
 

2. DISPOSIÇÕES GERAIS 

3.1. O Campus Riacho Fundo - IFB, faz saber que, atualmente, o endereço do Campus é o seguinte: 

ENDEREÇO TELEFONES 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15, QS 16, Riacho Fundo I/DF (ao lado do TRE) 2103-2345 

3.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus, especificado no quadro 

acima. 

3.3. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 

convocações. 

3.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site https://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-

em-andamento. 

3.5. Os casos omissos serão julgados pela Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Riacho 

Fundo. 

3.6. O documento anexo é: 

a) Anexo 1: Convocação para matrícula em 4ª chamada. 

 

 

Brasília, 29 de junho de 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGINAL ASSINADO 
SÉRGIO BARBOSA GOMES 
Diretor Geral do Campus Riacho Fundo 

Portaria nº 597, de 14/04/2014 

 

 

 

 

 

 

  

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
HOMOLOGAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PELA VAGA E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª 

CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 06/CRFI, DE 10 DE ABRIL DE 2017 
 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15, QS 16, Riacho Fundo I/DF 
Telefone: (61) 2103-2345 

                                                                                www.ifb.edu.br 
 

ANEXO I 
 

 

FORMAÇÃO BÁSICA EM LÍNGUAS BRASILEIRAS DE SINAIS (NÍVEIS BÁSICO E INTERMEDIÁRIO)  

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Colocação Nome Situação 

171 LARISSA SANTOS MACHADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

183 VALDINEIA VIANA OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

185 MAYARA ESTEFANE DE CASTRO COELHO LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

215 BRUNA NEVES DE ALVARENGA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

235 SOLANGE DE OLIVEIRA GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

239 CLEILSON BEZERRA RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

242 IRAN CAVALCANTE E VASCONCELOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

254 SUELI DIVINO RAMOS VILLA FLOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

266 ANTONIA ELISETE FREITAS DE OLIVEIRA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

275 JOSE WELLIGTON QUEIROA ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

319 NEUZA MARTINS GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

328 CAROLINA BORGES MIRANDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

329 CAMILA OLIVEIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

334 DIOGO CAIAFA MOREIRA LOPES DE FARIA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

344 ROSENAIDE BERNARDINO PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

369 THATTIANE PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

382 CLAUDIA DOS SANTOS ROSARIO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

387 ANA CÁSSIA MACEDO DOS REIS LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

407 ADRIANA RIBEIRO CAMARGO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

421 PALOMA BOUÇAS DA SILVA E SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

431 REVELINO FLORINDO MASSUIA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

432 MIRTZA FÚLVIA MAGGIOLI CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

433 ROSILENE MONTEIRO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

444 DANIELA DE SOUZA VASCONCELOS CARDOSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

453 CLAUDESIR GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

455 MARINA DE FATIMA ROCHA GUIMARÃES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

461 RYCHELLY LAYANE ALVES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

463 ADRIANA DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA DE MOURA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

495 DEBORA REJANE GONÇALVES DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

538 CINTHIA DE OLIVEIRA CAMPOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

557 GISELE GONÇALVES RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

567 ANA LUCIA DE SOUZA BRAGA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

577 MATEUS BARROS E SILVA CAMPOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

579 VERA LUCIA CORTES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
HOMOLOGAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PELA VAGA E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª 

CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 06/CRFI, DE 10 DE ABRIL DE 2017 
 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15, QS 16, Riacho Fundo I/DF 
Telefone: (61) 2103-2345 

                                                                                www.ifb.edu.br 
 

583 LIVIA OLIVEIRA  DE MEDEIROS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

612 DANIELLE RODRIGUES DE FARIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

641 HELLEN NUNES BATISTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

654 BEATRIZ GUIMARÃES DE CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

666 ROMILSON DE JESUS ASSUNCAO FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

681 NEILA CECILIA MARINHO GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

691 MARCILENE DOS SANTOS RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

697 FABIANA NEVES DINIZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

711 EDLEIDE DE MOURA GALVAO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

720 MARIA  CELESTE DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

743 MARIA HELENA FERNANDES DO COUTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

781 MARIA HONEIDE GONÇALVES SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

790 MONNALIZA COSTA PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

809 FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA VIEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

811 PEDRO PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

828 AFONSO JOSÉ DE SOUZA LOPES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

833 WALESKA DE MENEZES BERNARDINO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

840 AMANDA CARVALHO DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

844 MAGNA FERREIRA DO CARMO E SILVA RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

846 LEANDRO BERNARDINO BISPO DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

857 ROSALVA CARVALHO DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

866 NÂNIA ELLEN PESTANA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

879 KASSIANNE ALVES ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

890 MARIA SOLI TOMÉ E SILVA PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

893 MARILDA DE FÁTIMA GONÇALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

894 ADRIANE RODRIGUES SOARES DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

896 PATRICIA FRANCIELLE RIBEIRO SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

897 ANA PAULA SANTANA COUTINHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

904 ANDREIA MARTINS DOS REIS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

927 ROSICLEIDE CHAVES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

929 JONEIDE DO NASCIMENTO GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

975 SOLANGE COUTINHO SUAID CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

988 HELENA AUGUSTO ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
HOMOLOGAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PELA VAGA E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª 

CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 06/CRFI, DE 10 DE ABRIL DE 2017 
 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15, QS 16, Riacho Fundo I/DF 
Telefone: (61) 2103-2345 

                                                                                www.ifb.edu.br 
 

 

 

FORMAÇÃO BÁSICA EM LÍNGUAS BRASILEIRAS DE SINAIS (NÍVEIS BÁSICO E INTERMEDIÁRIO) 

PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS  

Colocação Nome Situação 

8 GABRIELA LISBOA COELHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

9 ZULEIDE PEREIRA DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

12 EMANUELLE VERAS DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

13 ZULENE PEREIRA DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

15 ORLANDO BEZERRA FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

16 GUILHERME SARAIVA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 
 

 

 

 

 

 

 

FORMAÇÃO BÁSICA EM LÍNGUAS BRASILEIRAS DE SINAIS (NÍVEIS BÁSICO E INTERMEDIÁRIO) 

ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA 

Colocação Nome Situação 

29 KENIA FARIA VIANA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

31 CARLENE ANTUNES DEUSDARÁ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

32 CLECIO RAMIRES GALVAO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

33 MARIANE DE SOUSA NUNES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

35 DJAN FRANCO SOUZA FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

37 DANILO DA PENHA E SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

38 RAYSSA DE ALMEIDA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

40 KAROLLYNE SILVA FERRAZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

42 ANGÉLICA REGINA CARVALHO ARAÚJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

46 YARA CIBELI ALVES ALCÃNTARA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

47 VIVIANE PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

51 FELIPE FERREIRA BORGES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

54 GRAZIELE ARAUJO DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

55 OLIIDIA APARECIDA GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

56 DAMIÃO JAIR DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

57 JAMILA ALVES DE ANDRADE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

64 EDUARDO MENDES ROQUETE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

65 JOELMA DE ALENCAR ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

67 HILDOMAR PAIVA DOS SANTOS FILHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

69 DANIELA VASCONCELOS RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

73 MARIA VASCONCELOS DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
HOMOLOGAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PELA VAGA E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª 

CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 06/CRFI, DE 10 DE ABRIL DE 2017 
 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15, QS 16, Riacho Fundo I/DF 
Telefone: (61) 2103-2345 

                                                                                www.ifb.edu.br 
 

79 KELLY HONORIO FERNANDES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

80 JANARA ALEXANDRE NUNES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

81 LUANA ARYELA VELOSO SIQUEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

82 ERIKA LAYANE PEREIRA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

83 RAYANNE LIMA MIRANDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 

84 GENILSON CARLOS DAS CHAGAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4ª CHAMADA 
 

 

 

 

FINAL DO DOCUMENTO. 

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/

